
   
 

PROJEKTO „VĖJO ENERGETIKOS PLĖTRA IR BIOLOGINEI ĮVAIROVEI 

SVARBIOS TERITORIJOS (VENBIS)“ Nr. EEE-LT03-AM-01-K-01-004 

veiklos Nr. 2.2.2. „Svarbiausių paukščiams ir šikšnosparniams, veisimosi, žiemojimo ir 

sankaupų vietų bei migracijų kelių lauko tyrimai“ 

 

 

 

 

ATASKAITA 

 

 

Paukščių ir šikšnosparnių lauko tyrimų 53 Lietuvos savivaldybėse rezultatai 

 

 

 

 

 

 

 

Rengėjas: 

Asociacija Lietuvos ornitologų draugija 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 m. 

 



   
 

VENBIS projekto paukščių ir šikšnosparnių paplitimo ir gausos tyrimo metodika  

 

Šio darbo tikslas – VENBIS projekto metu užpildyti iki 2015 m. vykdytų  paukščių ir 

šikšnosparnių paplitimo ir gausos pasiskirstymo Lietuvoje tyrimų spragas. Todėl visi 

stebėtojai ir projekto biologiniai ekspertai pradžioje analizavo iki šios esamus publikuotus 

šikšnosparnių ir paukščių paplitimo ir gausos pasiskirstymo duomenis. Tai buvo ypač svarbu 

planuojant efektyvius lauko stebėjimus, atsižvelgiant į santykinai trumpą tyrimų laikotarpį 

(du metais) ir atskirų sezonų tyrimų aktualijas, kas irgi svarbu per trumpoą atskirą sezoną 

optimaliai susiplanuoti tyrimų maršrutus, taip surenkant daugiau aktualių duomenų.  Esant 

pakankamai naujiems  ir pakankamai aktualiems, kai kurie stebėtojai tokiose vietoje 

paprasčiausiai nevykdė stebėjimų, o į duomenų kaupimui specialiai sukurtą aplikaciją suvedė 

jau turimus aktualius duomenis. 

 

Praktinis lauko stebėjimų uždavinys: 

• Surinkti duomenis apie saugomas paukščių ir šikšnosparnių rūšis potencialiose VE 

plėtros zonose (visoje Lietuvoje) veisimosi, migracijos ir žiemojimo metu.  

Kadangi tyrimai susiję su VE plėtra, pirmiausiai buvo tiriami atviri plotai, vietos šalia 

saugomų teritorijų, kad VE plėtra nedarytų neigiamos įtakos jose saugomoms rūšims, taip pat 

potencialios paukščių ir šikšnosparnių vietos, pvz. šalia vandens telkinių, sąvartynų, 

užliejamų pievų ir pan. Taip pat didesnis dėmesys buvo skiriamas tikslinėms rūšims, t.y. 

toms, kurios VE plėtra gali daryti didesnį neigiamą poveikį, kaip besimaitinantys plėšrieji 

paukščiai, perintys tilvikai ir pan.   

Duomenys buvo kaupiami specialiai sukurtoje duomenų apie paukščių paplitimą ir 

pasiskirstymą šalyje, stebėjimo duomenų kaupimo bazėje. Stebėtojai turėjo galimybę į 

duomenų baze įvesti kaip taškinius ir plotinius stebėjimų duomenis.  

 

Sprendimas – ArcGIS priemonės: 

• GIS duomenų bazė ArcMap >> ArcGIS Online  

• Mobilios darbo vietos išnaudojant ArcGIS Collector  

                                                          (Android ir iOS įrenginiai) 

Duomenys bazėje kaupti laikantis sekančios struktūros: 

1. Žiemojantys paukščiai; 

2. Migruojantys-skrendantys paukščiai; 

3. Migruojantys paukščiai-sankaupos; 

4. Perintys paukščiai; 

5. Šikšnosparniai. 

 

Tyrimams taikytos vieningos metodikos, kad atskirų tyrėjų duomenis būtų galima palyginti 

tarpusavyje ir apibendrinti duomenis. Patys stebėjimo metodai naudoti atsižvelgiant į 

vieningas, Lietuvos ornitologų draugijos parengtas ir publikuotas paukščių paplitimo ir 



   
 

gausos nustatymo metodikas (Raudonikis ir kt., 2016). Svarbiausia užduotis nustatyti tikslią 

stebimo paukščio vietą bei jo gausą. Todėl lauko tyrimams buvo naudojami planšetiniai 

kompiuteriai, o stebėtojas jau stebėjimo vietoje jų dėka, naudojantis mobilios darbo vietos 

galimybę, kas įmanoma išnaudojant ArcGIS Collector technines galimybes.   

Taip pat buvo renkama papildoma informacija apie stebėjimo vietos buveines, stebėjimo 

sąlygas. 

Paukščių ir šikšnosparnių stebėjimai vykdyti visose (53) šalies savivaldybėse, kas ir buvo 

numatyta paraiškoje. 

 

Šikšnosparnių atveju buvo parengtos specialios metodikos, atsižvelgiant į turimus 

pajėgumus: specialiai tam naudotų detektorių skaičių (5 vnt.) bei stebėtojų, kurie buvo 

parengti dirbti su šia įranga, skaičių (8 tyrėjai).   

Duomenų analizei ir geresniam parengimui, tiriamos teritorijos vienetu laikėme UTM 10x10 

km kvadratus. Toliau detaliau pateikiame išsamesnį šikšnosparnių tyrimų metodo aprašymą:   

 

Buvo sudarytas specialus, darbų planavimui aktualus žemmėlapis:    

http://lod.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e6192da393e3489e8937a

716d5624ad7  

 

Tyrėjai savo tiriamuose 50x50 kvadratuose įsipareigoja ištirti bent 3-4 10x10 kvadratus (tai 

planuojamas minimumas. Jei yra galimybė, pagal žemiau išdėstytą metodiką, reikia ištirti 

daugiau, bet pradžioje padarom minimumą visuose mažiausiai ištirtuose 50x50 km 

kvadratuose, o sezono pabaigoje važiuojame į naujus 10x10 km kvadratus. Šiuos papildomus 

tyrimus po gegužės mėnesio, kas turės galimybę važinėti, derinkite su Liutauru ar Gintaru).  

 Tiriamus 10x10 km kvadratus (žemėlapyje visi 2016 m. tyrimams skirti kvadratai 

pavaizduoti žaliai) pasirenkame savo nuožiūra taip, kad šikšnosparnių taškai 

galutiniame rezultate būtų išsidėstę daugiau ar mažiau tolygiai. Pageidautina, kad 

kvadrate būtų bent viena dvarvietė (žr. sluoksnius „Kultūros paveldo objektai..“). 

 Kiekviename pasirinktame 10x10 kvadrate tyrėjas savo nuožiūra pasirenka 6 tyrimo 

vietas (pagal buveines – žr. žemiau), kuriose registruodamas šikšnosparnius turi 

praleisti max 30 minučių! Šis laikas orientacinis, pasirinktas dėl to, kad intensyvaus 

šikšnosparnių skraidymo (2 pirmos valandos po saulėlydžio ir prieš saulėtekį) 

laikotarpiu per tiek laiko paprastai galima aplankyti skirtingas tiriamos vietos 

buveines, siekiant aptikti ir suregistruoti visas skraidančias rūšis.  

 Pasirinktoje vietoje (vienoje iš 6 buveinių kvadrate) konkreti rūšis registruojama (į 

Collector‘ių įvedama) tik vieną kartą, nurodant gausumą, kuris geriausiai atspindi 

konkrečioje vietoje skraidančių galimai maksimalų žvėrelių skaičių. Pvz., lankantis 

dvarvietėje (tai yra viena vieta) reikia stengtis pabuvoti prie joje esančių atviresnių 

vietų, medžių alėjų, pastatų, ir vandens telkinių (visais atvejais buveinė - dvarvietė), 

tačiau bendras „atpažinimo“ režimu įjungto detektoriaus darbo laikas visose vienos 

dvarvietės buveinėse negali būti ilgesnis kaip 30 min.  

http://lod.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e6192da393e3489e8937a716d5624ad7
http://lod.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e6192da393e3489e8937a716d5624ad7


   
 

 Atskiras tos pačios rūšies registravimo taškas gali būti dedamas tik tuo atveju, jei 

registruojama ne maitinimosi teritorija, o aptikta dienojimo/veisimosi kolonija. 

 Žinant tai, kad detektorius padeda tik nustatyti besimaitinančių šikšnosparnių rūšį, 

gausumo vertinimas visada išlieka subjektyvus. Kaip minėta, reikia nurodyti galimai 

maksimalų vienoje vietoje skraidančių šikšnosparnių skaičių. Pvz., būnant 

dvarvietėje nakties pradžioje, didžiausias šikšniukų ir virš vandens besimaitinančių 

rūšių skaičius tikėtinas prie didesnio tvenkinio, todėl kitose vietose jo vertinti (ir taško 

dėti) nereikėtų. Aukštai skraidančių, didesnių rūšių gausą reikėtų vertinti virš 

medžiais apaugusių, apšviestų aikščių ir pan.  

 Po tyrimo nakties visi įrašai iš planšetės perkeliami į kompiuterį ir išsaugomi. Vėliau 

juos reikės perduoti centralizuotam saugojimui ir analizavimui.  

 Tyrimams pasirenkamos kiek galima ramesnės naktys, kai prognozuojama 

temperatūra bus aukštesnė nei +10°C. Vietos, kuriose bus lankomasi per vieną naktį, 

turi būti numatomos iš vakaro, ir lankymosi jose eilės tvarka turi būti pasirenkama 

racionaliai, kad pervažiavimai iš vienos vietos į kitą užtruktų kuo trumpiau.  

 10x10 km kvadratas laikomas ištirtu, kai duomenų bazėje atsiranda taškų grupės bent 

6 skirtingose kvadrato vietose („Buveinėse“). Jei pasirinktame kvadrate nėra 

dvarvietės, tyrimams pasirenkame dvi skirtingas gyvenvietes. 

 2015 m. dirbę tyrėjai turi aplankyti visas vietas, kuriose 2015 m. buvo užfiksuotas 

didysis pelėausis (MYMYO). 

 

BUVEINĖS (- 6 „etaloninės“ vietos, kurias būtina pasirinkti ir aplankyti kiekviename 

pasirinktame 10x10 km kvadrate, ir kuriose (kiekvienoje iš jų) bendras šikšnosparnių 

identifikavimo/registravimo laikas yra 30 minučių): 

1. Dvarvietė (tyrimo pavyzdžiai pateikti aukščiau); 

2. Ežeras/vandens talpykla. Pasirenkame tokį stovinčio vandens telkinį, kuris nuo 

artimiausios gyvenvietės nutolęs 1-2 km (arba, jei nėra galimybės pasirinkti, yra prie 

gyvenvietės, kurioje tyrimų nevykdysime). Pakrantėje pasirenkame bent 3 skirtingas 

vietas („taškus“), kur galima prieiti prie pat vandens. Viena vieta, pvz., turi būti ten, 

kur pakrantė apaugusi brandžiu mišku, kita – visiškai atvira pakrantė, trečia – 

pakrantė prie artimiausios sodybos ir pan. Skirtingos vietos – tam, kad padidėtų 

tikimybė aptikti skirtingas rūšis. Prie vieno vandens telkinio taškų į duomenų bazę 

vedame tik tiek, kiek aptinkame skirtingų rūšių. Išimtis – jei aptinkame 

dienojimo/veisimosi koloniją – dedame dar vieną rūšies tašką; 

3. Atviras kraštovaizdis. Pasirenkame 2-3 „taškus“ su linijiniais želdiniais – 

medžių/krūmų juostomis pakelėse, griovių pakrantėse, prie sodybų ir pan. Vietos turi 

būti tokios, kad galėtumėte priskirti ganyklai, pievai ar laukui pagal esamą atvirų 

buveinių skirstymą. Pasirinkti „taškai“ turi būti nutolę bent per 2 km. Vienas nuo kito. 

Šioje buveinėje galima registruoti kituose taškuose jau buvusias rūšis (t. y. 

kiekviename taške registruojame visas identifikuotas rūšis).  

4. Gyvenvietė. Kaip ir dvarvietėje, pasirenkame 3-4 skirtingus „taškus“. Pvz.: 

„senamiestis“ (bažnyčios aplinka su senais medžiais ir atviromis erdvėmis, senais 

gyvenamaisiais pastatais), su užstatytomis teritorijomis besiribojančio vandens 

telkinio pakrantė, medžiais apsodinta aikštelė prie mokyklos, parkas ir pan. Visais 

atvejais buveinė turi būti įvedama kaip „Gyvenvietė“.  

5. Pamiškė. Pasirenkame 2-3 skirtingo dydžio miškų pamiškėse esančius taškus. Jei yra 

galimybė pasirinkti – renkamės skirtingos sudėties miškų pakraščius. Pasirinkti 



   
 

„taškai“ turi būti nutolę bent per 2 km. vienas nuo kito. Šioje buveinėje galima 

registruoti kituose taškuose jau buvusias rūšis (kiekviename taške registruojame visas 

identifikuotas rūšis). 

6. Upė. Pasirenkame 2-3 skirtingose upių atkarpose esančius „taškus“, kurie vienas nuo 

kito turi būti nutolę bent per 2 km. Jei planuojama tirti tik vienos didesnės užės 

pakrantes, reikėtų rinktis skirtingas vietas: visiškai natūrali tipiška pakrantė, pakrantė 

netiriamoje gyvenvietėje, su mišku besiribojanti upės dalis ir pan. Šioje buveinėje 

galima registruoti kituose taškuose jau buvusias rūšis (kiekviename taške 

registruojame visas identifikuotas rūšis).  

 

Stebėjimus vykdė:  

PTPI darbuotojai: Julius Morkūnas, Gediminas Eigirdas, Gediminas Gražulevičius, Zita 

Gasiūnaitė. LOD darbuotojai: Gediminas Petkus, Marius Karlonas, Antanas Petraška, Arūnas 

Čerkauskas, Gintaras Riauba, Mindaugas Kirstumas, Irmina Vaičiūnaitė, Armandas 

Naudžius, Eglė Pakštytė. 

 

Žemiau pateikiame kelias ekranvaidžio nuotraukas, kuriuose gerai matosi kokius duomenis 

rinko stebėtojai. Vienu atveju įvestas taškinis stebėjimas, kitur taškinis stebėjimas papildytas 

plotine informacija:    

 

 



   
 

 

 



   
 

 

 

Surinkti duomenys bei jų statistika pateikti žemiau pridedamuose žemėlapiuose ir lentelėse. 

Kai kuriais atvejais, be bendrų žemėlapių, parengti ir VE plėtrai aktulių rūšių – perinčių 

tilvikinių paukščių, baltųjų gandrų sankaupų, plėšrių paukščių įvairiais sezonais – atskiri 

žemėlapiai. 

Visi duomenys, kaip ir numatyta projekto paraiškoje, perduoti projekto partneriui – PTPI, 

kuris atsakingas už projekto duomenų bazės ir įrankio konfliktų valdymui, sukūrimą.  

 

 

 

 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi perinčių paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi perinčių tilvikinių paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi perinčių plėšriųjų paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi praskrendančių plėšriųjų paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi migruojančių plėšriųjų paukščių sankaupų registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi žiemojančių plėšriųjų paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi žiemojančių paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi migruojančių paukščių sankaupų registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi migruojančių baltųjų gandrų sankaupų registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi migruojančių praskrendančių paukščių registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu visi šikšnosparnių registracijos taškai. 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu didžiojo pelėausio registracijos taškai. 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu dvispalvio plikšnio registracijos taškai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

VENBIS projekto metu europinio plačiaausio registracijos taškai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu kūdrinio pelėausio registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu mažosios nakvišos registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu natererio šikšniuko registracijos taškai. 

 



   
 

 

VENBIS projekto metu Natuzijaus šikšniuko registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu pelėausio sp. registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu rudojo ausylio registracijos taškai. 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu rudojo nakvišos registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu šikšniuko mažylio registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu šikšniuko nykštuko registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu vandeninio pelėausio registracijos taškai. 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu branto pelėausio registracijos taškai. 

 

 



   
 

VENBIS projekto metu šiaurinio šykšnio registracijos taškai. 

 



   
 

VENBIS projekto metu vėlyvojo šikšnio registracijos taškai. 



   
 

2015 – 2017 m. vykdytų paukščių lauko tyrimų duomenys 

 

 

 

P. s. Paukščių atveju jie apibendrinti lentelėse, kadangi vykdant sekančias projekto veiklas, 

jie buvo dar papildomai filtruojami, prieš tai atrenkant aktualias VE plėtros pavojaus požiūriu 

paukščių rūšis. 

Tuo tarpu šikšnosparnių duomenys, kuriems būdingas yra labai didelis įrašų skaičius 

aplikacijos duomenų bazėje, pateikiami kompiuterinėje laikmenoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įrašų sk. iki 2015 

m. 

Rūšių sk. iki 

2015 m. 

Įrašų sk. 2015-

2017 m. 

Rūšių sk. 2015-

2017 m. 

Migruojančių 

sankaupos 225 44 3555 109 

Migruojantys 

skrendantys 4 4 1406 74 

Perintys 121 28 4260 134 

Žiemojantys 8 7 1127 65 


